
D.A. n. 189 del 08/07/2025 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
 

L'ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive                         

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO l'atto del 13 ottobre 2022 con cui la Corte di Appello di Palermo - Ufficio Centrale 

Regionale per l'Elezione del Presidente della Regione e dell'Assemblea Regionale 

Siciliana, ai sensi dell'art. 2 ter, comma 2, lett. a), della legge regionale 20 marzo 

1951, n. 29, ha proclamato eletto l'On.le Renato Schifani alla carica di Presidente 

della Regione siciliana e di deputato dell'Assemblea Regionale Siciliana, nonché la 

nota prot. n. 35218 del 13 ottobre 2022 con la quale la Segreteria Generale della 

Presidenza della Regione siciliana ha dato comunicazione dell'avvenuta 

proclamazione dell'On.le Renato Schifani quale Presidente della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 420/Area 1SG del 05/08/2024 con il quale  il Presidente della Regione 

ha nominato, l’On.le Avv. Giuseppa Savarino, Assessore regionale con preposizione 

all’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

attuativo dell'articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, 

concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione all'opera del 

Presidente della Regione e degli Assessori regionali”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S., parte I, n. 25 del 

01.06.2022; 

VISTA la L.R. 9 Gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la L.R. 9 Gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro Area della Dirigenza della Regione 

Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il triennio 

giuridico ed economico 2019-2021, stipulato il 25 febbraio  2025; 

 



VISTO  l'articolo 6 del Decreto Legge 80/2021, così come convertito dalla Legge 6  

  agosto 2021, n. 113, che ha introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione 

  (PIAO); 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 23 del 30 gennaio 2025 “Articolo 6 del 

decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113 - Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della 

Regione Siciliana 2025-2027. Approvazione”; 

VISTA  altresì, la Deliberazione di Giunta regionale n. 189 de 17 giugno 2025 “Articolo 6 

del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113 - Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della 

Regione Siciliana 2025-2027. Integrazione e rettifica della deliberazione della Giunta 

regionale 30 gennaio 2025, n. 23. Approvazione ; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati 

(GDPR)”, e la relativa deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 

2018 contenente le istruzioni operative e tecniche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 

recante codice  di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 

VISTO il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui 

 all'articolo l della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, adottato ai sensi 

dell'articolo 54, co. 5, del predetto d.lgs. n. 165/2001 e gli ulteriori codici di condotta 

e comportamento nello stesso richiamati; 

VISTO l'art. 11 del Decreto legge 18/08/2023, n. 105, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di pubblica amministrazione”; 

VISTO        il  DA n. 395  del  23 dicembre 2024  con il quale è  stato approvato  il contratto 

individuale di lavoro tra l'Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente On. 

Avv. Giuseppa Savarino e il dott. Alfonso Di Piazza con il quale è stato conferito 

l'incarico dirigenziale, di Segretario Particolare dell’Assessore regionale del 

Territorio e dell’Ambiente, con decorrenza 01 gennaio  2025 e fino al 30 giugno 

2025; 

VISTO il contratto individuale di lavoro tra l'Assessore regionale del Territorio e 

dell’Ambiente  On Avv. Giuseppa Savarino e il  dott. Alfonso Di Piazza  con il quale 

è stato conferito allo stesso l'incarico, a titolo gratuito,  di Segretario Particolare 

dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente  con decorrenza 07 luglio 

2025 e sino al venir meno del mandato dell’Assessore regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, se antecedente; 

VISTO      il  D A  n. 168/gab del 01/07/2025  di approvazione  del contratto  gravato da rilevo 

della Ragioneria Centrale n. 82 del  04/07/2025;   

RITENUTO  di dover procedere all’annullamento del citato DA. N . 168/gab  del 01/07/2025; 

RITENUTO altresì, di approvare l'allegato contratto individuale di lavoro che fa parte integrante 

del presente provvedimento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa specificate, è annullato il  DA. N 168/gab   del  01/07/2025. 

 

Art.2 

 Per le motivazioni di cui in premessa, è approvato l'allegato contratto individuale di lavoro di 



proroga, che forma parte integrante del presente provvedimento,  tra l'Assessore regionale del 

Territorio e dell’Ambiente On Avv. Giuseppa Savarino e il dott. Alfonso Di Piazza con il quale si  

conferisce l'incarico dirigenziale, a titolo gratuito, di Segretario Particolare  dell'Assessore regionale 

del Territorio e dell’Ambiente, con decorrenza 07 luglio 2025 e comunque, con il venir meno del 

mandato dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente, se antecedente. 

 

 

Art. 3 

 

 Il presente decreto sarà trasmesso al Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del Personale 

per gli adempimenti consequenziali, alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 

sensi dell’art. 9 della L.R. 9/2021 e pubblicato sul sito web della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 

68 della L.R. n. 21/2014. 

 

Palermo,08-07-2025 

 

 L’ASSESSORE 

On. Avv. Giuseppa Savarino 

 


		2025-07-08T12:07:38+0000
	GIUSEPPA SAVARINO




